
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 341 del 06-11-2023 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per collaudo statico opere in cemento armato  - 
manutenzione straordinaria alveo del torrente Annunziata tratto di Via Pozzo 

 
Premesso:  

Che a causa delle eccezionali piogge torrenziali dell’ottobre 2022, si sono verificate inondazioni 
che hanno interessato gran parte del territorio comunale, in particolare, ingenti danni si sono 
registrati per l’esondazione del torrente Annunziata in corrispondenza della via Pozzo. 
Che da sopralluoghi, eseguiti unitamente a funzionari della Protezione Civile, è emerso che 
l’esondazione e il conseguente smottamento di due zone della predetta via Pozzo, è stata 
determinata anche dalla mancanza di un tratto di argini in corrispondenza del ponte. 
Che con nota del 24/01/2022, prot. n. 8376 la Prefettura di Catania, ha invitato l’Amministrazione 
comunale ad individuare gli interventi manutentivi da realizzare, al fine di superare il rischio di 
future inondazioni e il conseguente danno a persone e/o cose. 
Che con nota del 28/01/2022, pro. N. 1611, il Sindaco ha dato disposizioni al Capo del V Settore 
per provvedere con urgenza a redigere la progettazione degli interventi ritenuti necessari per 
prevenire il pericolo di future inondazioni del già citato torrente Annunziata. 
Che con nota del 03/08/2022, prot. N. 13918, la Presidenza della Regione Siciliana, Autorità di 
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, dovendo procedere alla pianificazione e 
programmazione degli interventi, per l’anno 2022, di manutenzione ordinaria e straordinaria sul 
demanio idrico fluviale del territorio della Regione Siciliana, ha invitato tutti i comuni dell’Isola, a 
voler trasmettere progetti esecutivi, contenuti nei propri elenchi annuali e aggiornati alla normativa 
e al prezzario vigente, riguardanti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sui corsi 
d’acqua ricadenti nel proprio territorio, volti esclusivamente alla rifunzionalizzazione idraulica 
degli stessi; 
Che i lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei tratti di argine nel torrente 
Annunziata, mancanti in corrispondenza della Via Pozzo, sono necessari, indifferibili ed urgenti 
per la rifunzionalizzazione dello stesso tratto del torrente al fine di prevenire future esondazioni ed 
inondazioni; 
Che con determina dirigenziale n. 30 del 02/09/2022, il Capo del V Settore ha avocato a se la 
nomina di progettista e con lo stesso atto ha affidato l’incarico di Direttore dei Lavori e 
Coordinatore per la sicurezza al geom. Gaetano Mavica e ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Vincenzo Patorniti, entrambi dipendenti del V Settore; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Visto il progetto redatto dal tecnico incaricato relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 
dell’alveo del torrente Annunziata consistente nel rifacimento degli argini mancanti in 
corrispondenza della Via Pozzo, dell’importo complessivo di €. 98.600,00 di cui € 72.408,56 per 
lavori e €. 26.191,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista la determina n.318 del 13/09/2022 con la quale è stato approvato il progetto in oggetto; 

Vista la determina N. 324 del 25/10/2023 con la quale i lavori in oggetto, a seguito di procedura 
semplificata art. 48 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs  
36/2023, i lavori sono stati affidati all’operatore economico Sicilville S.r.l. con sede legale in 
Randazzo, C/da Statella s.n.c. per un importo netto di €. 68.249,49 oltre IVA e con lo stesso atto è 
stato approvato il nuovo quadro economico scaturito a seguito di gara; 
Considerato che il progetto prevede, fra l’altro, delle opere in cemento armato per le quali è già 
stato acquisito il nulla osta da parte del Genio Civile di Catania; 
Che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 1086/71, tutte le opere strutturali devono essere sottoposte a 
collaudo e che lo stesso deve essere redatto da tecnico abilitato, iscritto da almeno 10 anni al 
relativo albo professionale e non sia intervenuto, in alcun modo, nella progettazione dell’opera;  
Che nell’organico dell’Ente non sono presenti tali figure professionali e che, pertanto, l’incarico 
per il colludo, relativo ai lavori in oggetto, necessariamente, deve essere affidato a professionista 
esterno; 
Accertato che l’affidamento consiste nel "Conferimento di incarico professionale a professionista 
esterno per il collaudo delle opere strutturali in oggetto;  
Visto il provvedimento n. 335 del 06/11/2023 con la quale è stato determinato di provvedere 
all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023; 
Visto il comma 130 dell’art. 1 della legge 30/12/2018. N. 145 per il quale per l’affidamento di 
lavori e forniture di importo inferiore a €. 5.000,00 non è necessario il ricorso ai mercati presenti 
sulla piattaforma MEPA; 
Richiamate le linee guida dell’ANAC n. 4 del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n. 
206 del 01/03/2016,  
Considerato che nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del 
D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a Euro 5.000 è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
Precisato che il predetto affidamento è necessario per la realizzazione dell’opera pubblica in 
oggetto; 
Che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai rapporti contrattuali, è stato 
attribuito il Cod. Cig.  Z823D250B8  
Che il corrispettivo professionale comprensivo di spese (tav. Z.2 e art. 5 del D.M. 17/06/2016) è 
risultato pari a €. 2.517,93 oltre IVA e oneri fiscali; 
Che l’ing. Mariano Bordonaro, nato a Randazzo il 07/04/1978, C.F. BRD MRN 78D07H175 D 
P.I. 0467450288, con studio tecnico in Randazzo Via Via Buonarroti, 111, iscritto all’albo degli 
ingegneri della provincia di Catania con il n. 6008 abilitato all’esercizio della professione di 
ingegnere, all’uopo contattato ha dato la propria disponibilità a redigere il predetto collaudo, 
offrendo il ribasso del 20% sull’importo previsto di €. 2.517,93 e dunque per un importo 
complessivo di €. 2.554,86 di cui €. 2.013,60 per competenze tecniche, €. 80,54 per CNPA pari al 
4% e €. 460,71 per IVA al 22%;  
Che il superiore importo per competenze professionali è da ritenersi congruo; 
Che pertanto, il predetto servizio può essere affidato direttamente al predetto professionista come 
sopra generalizzato per un importo di €. 2.554,86 comprensivo di IVA e oneri; 
Vista la dichiarazione della professionista sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 
36/2023; 
Visto il Curriculum Vitae prodotto dal professionista; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Vista: la certificazione del 19/10/2023, rilasciata da Inarcassa sulla regolarità sugli adempimenti 
contributivi e la verifica delle annotazioni sugli operatori economici rilasciata da ANAC; 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili 
dei Settori; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Viste le vigenti disposizioni in materia; 

PROPONE 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 
 
1 – Di affidare all’ing. Mariano Bordonaro, nato a Randazzo il 07/04/1978, C.F. BRD MRN 
78D07H175 - D P.I. 0467450288, con studio tecnico in Randazzo Via Via Buonarroti, 111, 
iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Catania con il n. 6008, abilitato all’esercizio 
della professione di ingegnere, il servizio per la redazione del collaudo delle opere strutturali 
relativo ai lavori di manutenzione straordinaria alveo del torrente Annunziata tratto di Via Pozzo 
per l’importo d Euro 2.554,86 di cui €. 2.013,60 per competenze tecniche, €. 80,54 per CNPA pari 
al 4% e €. 460,71 per IVA al 22%;  
 
2 - Di stipulare con il professionista, il relativo disciplinare di incarico consistente in apposito 
scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata sulla base di autocertificazioni resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari 

 
 3 - Dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale in quanto, le relative competenze 
professionali trovano copertura nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 

4 – Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG. Z823D250B8 

 
5 – Che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito 
nella raccolta delle determine di questo Ente. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 336 del 06-11-2023 
Reg. Gen. N. 855 del 10-11-2023 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per collaudo statico opere in cemento armato  - 
manutenzione straordinaria alveo del torrente Annunziata tratto di Via Pozzo 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   129/    2 del 09-11-2023  a Competenza   CIG Z823D250B8 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Affidamento incarico per collaudo statico opere in cemento armato  - manutenzione straordinaria alveo del 

torrente Annunziata tratto di Via Pozzo 
Importo 2023 Euro 2.554,86 
Beneficiario      3310  omissis 

 
 
Addì 10-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


